闽卫督函〔2024〕137 号

答复类别：B 类

关于省政协十三届二次会议第 20242027 号
提案的答复

致公党界：

《关于推进我省智慧社区居家养老服务发展的提案》

（20242027 号）收悉。现答复如下：

近年来，省卫健委扎实开展老年健康服务，不断增加医养结

合服务供给，推进医养结合纵深发展。

一、增加居家社区医养结合服务供给。推动基本公共卫生服

务老年人健康管理项目落实，夯实居家社区医养结合服务基础，

我省 65 岁及以上老年人城乡社区规范健康管理服务率 77.72%，

截至 2023 年底，全省有 372 家医疗卫生机构为符合收治要求的

患者提供家庭病床服务。逐步扩大老年健康与医养结合服务项目

覆盖面，累计安排资金 614 余万元，用于支持各地开展失能老年

人健康评估服务和一年 2 次医养结合服务。由省内 30 家医疗机

构组建省安宁疗护专科联盟，构建“医院-社区-家庭”三级联动

模式，安宁疗护服务和家庭病床相结合已向居家和社区延伸。通

过增加签约服务供给、优化签约服务内涵、健全签约激励和保障

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

机制、调动家庭医生和居民签约积极性等方面，推进家庭医生签

约服务高质量发展。截至 2023 年底，全省常住人口签约率

50.67%，重点人群签约率 83.38%。

二、推进居家社区医养结合智慧化水平。用好全国老龄健康

信息管理系统、福建省养老服务综合信息平台，为服务老年人提

供信息化支撑。支持有条件的医疗机构通过“互联网+”、家庭病

床等方式将康复医疗、护理等服务延伸至社区和家庭，满足居家

老年人的健康需求。部分地区新开展家庭病床服务试点，为社区

居家养老的老年人提供更多医疗卫生服务。省级机关医院自主研

发互联网医院的家庭病床服务系统，建立智慧家庭病床服务，实

现从建床、查床、护理、健康管理、撤床全流程的智慧家庭病床

服务模式。2020 年下发《关于开展“互联网＋护理服务”试点工

作的通知》，确定了 39 项“互联网＋护理服务”项目，在全省范

围内开展“互联网＋护理服务”试点工作，将机构内护理拓展至

社区和居家，为高龄体弱、失能失智等行动不便的人群提供专业、

便捷的护理服务。2023 年下发《关于进一步推进“互联网+护理

服务”试点工作的通知》，要求每个设区市至少有 1 个县（市、

区）开展“互联网+护理服务”，有条件的设区市可增加试点范围。

鼓励有条件的三级医院积极开展“互联网+护理服务”，充分发挥

优质护理资源的帮扶带动作用，尤其在标准规范制定、人员培训

等方面充分发挥引领示范作用。同时积极与省医保局沟通新增设

立上门服务费项目（含长途出诊费），采取“医疗服务价格+上门

服务费”方式收费，属于医保目录范围内的同步纳入医保支付范

— 3 —

围，享受与该医院相同的医保待遇。

三、加强医养结合人才队伍建设。2021 年福建省政府办公厅

印发《关于加快推进医养结合发展若干措施的通知》（闽政办

〔2021〕51 号），将医养结合相关专业列入我省年度紧缺急需人

才引进指导目录，医养结合机构中的医务人员享有与其他医疗机

构同等的职称评定、专业技术人员继续教育等待遇，享受养老服

务从业人员入职和在职奖补政策。2022 年我委联合十一部门印发

《关于进一步推进医养结合发展的实施方案》（闽卫老龄〔2022〕

135 号），引导医务人员从事医养结合服务，基层卫生健康人才招

聘、使用和培养要向提供医养结合服务的医疗卫生机构倾斜。支

持医务人员特别是退休返聘且临床经验丰富的护士到提供医养

结合服务的医疗卫生机构执业。鼓励普通高校、职业院校（含技

工学校）开设健康和养老相关专业和课程，扩大招生规模，适应

行业需求。我委将医养结合机构中从事医疗护理工作的人员纳入

全省医疗护理员规范化培训范围，按照每人 2000 元的标准计算

补助，为培训考核合格的发放《福建省医疗护理员培训合格证

书》，证书全省通用。依托省立医院、福建医科大学附属协和医

院等 5 家基地，举办全国老年医学人才培训班，通过 1-3 个月的

脱产培训，组织医养结合机构医务人员学习老年综合评估、多学

科团队诊疗理论与实践等老年医学技术，2 年来共培训医养结合

机构医务人员 99 名，占所有学员的 1/3。组织全省各县（市、区）

分管医养结合工作的领导、医养结合机构相关人员约 2000 人参

加全国医养结合工作网络培训班等，不断提高医养专业人员的业

— 4 —

务水平。

下一步，我委将积极吸纳你们的建议，持续推动医养结合机

构建设，力争到 2025 年，全省所有县（市、区）至少建成一个

医养结合机构。继续提升居家社区医养结合服务能力，不断扩大

医养结合服务范围，满足老年人健康管理需求。配合相关部门充

分利用现有健康、养老等信息平台，共同打造覆盖家庭、社区和

机构的智慧健康养老服务网络。继续开展老年医学人才培训和全

国医养结合工作网络培训班，增加培训人数，提升培训质量。

感谢您对卫生健康工作的关心和支持！

领导署名：杨闽红

联 系 人：孙晓惠

联系电话：0591-87272803

福建省卫生健康委员会

2024 年 6 月 4 日

（此件主动公开）

抄送：省政府办公厅，省政协提案委员会。

	关于省政协十三届二次会议第20242027号
	提案的答复
	致公党界：
	（此件主动公开）